Quemadmodum autem (uti dicebam) duplicem sermo tristitiam novit, sic et duplicem tentationum modum agnoscit : alterum quidem, earum quæ voluntate consistunt; alterum vero, earum quæ invitis accidunt : ac priorem quidem earum parentem voluptatum esse, quæ ex animo sunt; alterum vero dolores inducere ac cruciatus, qui non sunt ex animo. Quæ enim voluntate animi tentatio est, voluntate existentes palam voluptates conflatur : quæ autem 194 illa invita, non spontaneos præter voluntatem, tristitiæ animi; altera, doloris sensus causa est.

Quamobrem existimo Dominum nostrum ac Deum, cum discipulos orandi modum doceret, ut genus illud tentationum, quod in voluntate positum est, deprecandum moneret, ita dicere : *Et ne nos inducas in tentationem*<sup>52</sup>; quo nimirum erudiret, hoc eis votis enitendum, ne Deo deserente earum tentationum periculum facere sinerentur, quæ libidinem habent, ac voluntate consistunt. Magnum autem Jacobum, Domini fratrem nuncupatum, ut doceret non debere veritatis pugiles id genus tentationum formidare, quod invitis adhibetur, dicere : *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis*<sup>53</sup>; nempe involuntarias extraque mentis prepositum, ac quæ labores inducant. Ac plane ostendunt, cum Dominus quidem ibi subjungit : *Sed libera nos a malo*, hic autem magnus Jacobus, *Scientes qui probatio vestre fidei patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habeat : ut sitis perfecti atque integri, in nullo deficientes*<sup>54</sup>. Perfectus est, qui per continentiam contra voluntarias pugnat tentationes, ac per patientiam in involuntariis constans perseverat. Integer autem est, qui et actionem cum scientia, et contemplationem non experientem actionis monstrat.

Divisis enim animi sensusque tristitia (seu dolore) pariter ac voluptate, qui animi voluptatem colens, sensus dolorem admittit, is probatus, perfectus, integer existit. Probatus quidem, ob contrarium sensu, periculum : perfectus autem, ut per continentiam ac patientiam cum sensus voluptate atque dolore continue jugique contentione de-

<sup>52</sup> Matth. vi, 13. <sup>53</sup> Jac. i, 2. <sup>54</sup> ibid. 3, 4

pugnans; integer vero, ut compugnantes contra-  
riis inter se sensuum affectionibus habitus, in ead-  
dem rationis firmitate illæsos ac incolumes servans;  
actionem, inquam, ac contemplationem sibi mutuo  
coherentes, nulloque ab invicem divortio disjunctas,  
sed ita comparatas, ut actio vitæque contemplationis  
scientiæ modo præluceat, nec minus ratione,  
contemplatio, actionis virtute munita, existat.

Igitur quod duplicem cum tristitiam **195** (seu  
dolorem) tum voluptatem ostendit oratio, atque alteram  
quidem penes animum, alteram vero penes sensum  
consistere; age illarum quoque paulo subtilius causa  
examinemus. Ejus itaque tristitiæ quæ animum afficit,  
duplex modus est; quæ videlicet ex propriis, ac quæ  
ex alienis delictis consurgit. Ejusmodi autem tristitiæ  
causa, ejus plane qui tristitia afficitur, aut eorum in  
quorum gratiam afficitur, sensus voluptas ac libido  
existit. Ut enim vera certaue doctrina est, vix ullum  
prorsus humanis in rebus existat peccatum, quin animi  
cum sensu voluptatis causa ac libidinis, inconsultam  
affectionem suæ causam originis habeat. Animi enim  
voluptatis perspicue causa, sensus dolor est, ejus  
qui de suis aut aliorum virtutibus gaudet ac delectatur.  
Ut enim vera doctrina habet, vix ulla prorsus in  
humanis existat virtus, quæ non animi a sensu  
consultum divortium, suæ principium originis habeat.

Animi autem virtutis causa, quo sensui afficiebatur,  
depuisâ necessitudine, fieri non potest quin sensus  
in laboribus versetur, qui videlicet dulcium inventricem  
animi facultatem mentis libidine conjunctam non  
habeat; sed quæ naturalium illius voluptatum turbam  
continentiæ vi strenue comprimat, inque violentis ac  
innaturalibus laboribus, patientiam constans omnino  
inflexaque consistat; ac ejusmodi, ut a divina virtutis  
præstantia ac claritate, fallaci quidquam voluptatis  
illecebra non excedat; neque indulgentia carnis proclivior,  
quod sensus dolori defungendo laboribus obnoxius sit,  
a virtutum celsitate decidat. Sensus autem doloris  
causa inde est, quod omnis animi vis illis occupetur  
quæ sunt ex natura. Porro sensus voluptatem, quæ  
præter naturam est, animi operatio perspicue facit,  
cujus nulla alia origo visque existentiae esse possit,  
quam quod ea, quæ sunt ex natura, abijcit.

Mens enim et sensus, ob rerum illis subjectarum  
summam dissimilitudinem et diversitatem, naturalem  
inter se operationem longe oppositam habent. Nam mens  
quidem intelligibiles incorporeasque substantias  
subjectas habet, cui et essentia comparatum, ut illas  
percipiat: sensus vero, naturas **196** sensibiles et  
corporeas, quas et ipse natura cognoscat.

Quia igitur fieri non potest, ut mens ad affinia

ἀνευδότης μαχόμενος· ὀλόκληρος δὲ, ὡς τὰς μαχομέ-  
νας ταῖς κατ' αἰσθησιν ἀλλήλαις ἀντικειμέναις δια-  
θέσειν ἕξεις ἐν τῇ σταθιρότητι τῆς κατὰ τὸν λόγον  
ταυτότητος ἀλωθήτους διαφυλάττων· φημι δὲ τὴν  
πράξιν καὶ τὴν θεωρίαν ἀλλήλαις συνεχομένας, καὶ  
μηδεμίαν τῆς ἐτέρας διεζευγμένην· ἀλλὰ τὴν μὲν  
πράξιν, τῆς θεωρίας τὴν γνῶσιν διὰ τῶν τρόπων  
προφαίνουσιν· τὴν δὲ θεωρίαν, οὐχ ἤττον τοῦ λόγου  
τὴν ἀρετὴν τεθωρακισμένην τῆς πράξεως.